
                ROMÂNIA 

         JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

 

 

PROCES  VERBAL 

 Încheiat astăzi, 28 IUNIE 2024  în ședința ordinară a Consiliului Local Bogdana, ce 

are loc în incinta Primăriei Bogdana. 

D-l  președinte de ședință Mereuță Ioan face prezența: participă 11 consilieri locali din totalul 

de 11 si 1 delegat satesc.  

Sunt întrunite astfel prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (5), 

art. 137, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

Ședința a fost convocată de d-l primar Barbu Vasilică pe baza convocării scrise și a 

dispoziției nr.132 din data de 21.06.2024, conform art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

În convocare au fost specificate data, ora, locul desfășurării, precum și ordinea de zi 

propusă a se discuta, conform prevederilor legale. 

            Lucrările ședinței sunt publice.        

Domnul președinte de ședință Mereuță Ioan preia conducerea lucrărilor ședinței. 

Intreabă dacă sunt obiecțiuni la procesul verbal al ședinței din 10 mai 2024, și pentru că nu 

sunt, îl supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.                       

Se dă cuvântul domnului primar Barbu Vasilică pentru a prezenta ordinea de zi, care 

este următoarea: 

 

1.Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de  66.500 lei din excedentul precedent al 

bugetului local al comunei Bogdana. 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea a-III-a a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 

2024. 

3.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotararea Consiliului Local nr. 

3/29.01.2024  privind stabilirea salariilor de baza ale functionarilor publici si personalului 

contractual, din aparatul de specialitate al primarului comunei Bogdana , judetul Vaslui. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea achizitionării unui număr de 20 containere a 1.100 

litri cu capac plat , în vederea asigurării unei colectări mai eficiente a deseurilor generate de 

locuitorii și agenții economici ai comunei Bogdana. 

                                                                                                 

  Se supune spre aprobare ordinea de zi, care se votează cu 11 voturi pentru din 11 consilieri 

prezenţi faţă de 11 consilieri în funcţie.  

      Domnul preşedinte de şedinţă  Mereuță Ioan  propune trecerea la punctul nr.1 al ordinii de 

zi aprobate şi anume: 

 

La  punctul 1 al ordinii de zi  domnul consilier Puflea Gheorghe, prezintă Raportul comisiei 

de specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind utilizarea sumei de  

66.500 lei din excedentul precedent al bugetului local al comunei Bogdana. 

D-l Primar - utilizarea sumei de 66.500 lei din excedentul precedent al bugetului local  pentru 

următoarea destinație: 



-31.800 lei la capitolul Autoritati publice – cheltuieli de capital pentru servicii management si 

achitare cote ISC la proiect „Realizare sistem de supraveghere video”; 

-16.700 lei la capitolul Autoritati publice – cheltuieli de capital pentru servicii consultanta 

proiect Ëcosistem digital interconectat si integrat in cadrul judetului Vaslui”; 

-18.000 lei la capitolul Cultura – cheltuieli de capital pentru servicii management proiect 

„Dotare camin cultural”; 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 2 al ordinii de zi  domnul consilier Puflea Gheorghe, prezintă Raportul comisiei 

de specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind rectificarea a-III-a a 

bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024. 

D-l Primar: Rectificarea a III a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024 consta in 

repartizari de credite, si anume: 

- la capitolul 51.02 – Autoritati publice – bunuri si servicii se majoreaza creditele cu suma de 

5500 lei prin diminuarea acestora de la acelasi capitol, cheltuieli de capital, pentru plata 

serviciilor informatice la registrul agricol; 

- se repartizeaza suma de 48.500 lei la capitolul – Autoritati publice - cheltuieli de capital 

pentru servicii de management, consultanta si cote ISC proiecte finantate din PNRR; 

- se repartizeaza suma de 18.000 lei la capitolul Cultura – cheltuieli de capital pentru 

management proiect „Dotare camin cultural”; 

- se repartizeaza suma de 177.000 lei la capitolul Invatamant - cheltuieli de capital pentru 

finantarea proiectului „Dotare cu mobilier, materiale didactice si echipamente  a unitatilor de 

invatamant”, proiect finantat prin PNRR; 

- se repartizeaza suma de 524.000 lei la capitolul Autoritati publice – cheltuieli de capital 

pentru finantarea proiectului „”Realizare sistem de supraveghere video in comuna Bogdana”, 

proiect finantat prin PNRR. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

 La  punctul 3 al ordinii de zi  domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 

la Hotararea Consiliului Local nr. 3/29.01.2024  privind stabilirea salariilor de baza ale 

functionarilor publici si personalului contractual, din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Bogdana , judetul Vaslui. 

D-l Primar: după cum stiti de la 1 iunie se majoreaza salariile functionarilor publici si 

personalului contractual , cu 10% raportat la nivelul salariului din decembrie 2023, conform 

OUG nr. 53/2024. Însă noi am facut o majorare la 01 ianuarie cu 5 %  , iar acum se face doar 

cu 5%, asa am considerat noi . 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 4 al ordinii de zi  domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea achizitionării 

unui număr de 20 containere a 1.100 litri cu capac plat , în vederea asigurării unei colectări 

mai eficiente a deseurilor generate de locuitorii și agenții economici ai comunei Bogdana. 



D-l  Primar: în sedintele anterioare v-am comunicat că, la inceputul anului aveam un 

excedent de aproximativ 53 mii lei la ADIV. 

Ne-am propus sa  mai achizitionam cateva containere. Acum trebuie sa facem noi achizitia 

prin SEAP , cei de la ADIV ne repartizeaza suma si astfel putem face achizitia. 

Astfel vom putea suplimenta  cu aceste containere, pentru a asigura o colectare mai eficienta a 

deseurilor generate de locuitorii si agentii economici ai comunei noastre. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

Nefiind alte discuții, s-a încheiat  prezentul proces - verbal. 

 

 

 

 

 PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     ÎNTOCMIT,                             

            Consilier,          SECRETAR GENERAL 

        Ioan Mereuță             Anca-Diana Ciofu 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


